渝教民办〔2014〕18号

重庆市教育委员会

重庆市工商行政管理局

重庆市民政局

关于印发《重庆市民办非学历

文化教育培训机构设置标准》的通知

各区县（自治县）教委（教育局）、工商局、民政局：

根据《中华人民共和国民办教育促进法》、《重庆市民办非学历教育培训机构管理暂行办法》等法律规章的相关规定，结合我市实际，重庆市教育委员会、重庆市工商行政管理局、重庆市民政局联合制定了《重庆市民办非学历文化教育培训机构设置标准》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市教育委员会          重庆市工商行政管理局
重庆市民政局

        2014年10月13日
重庆市民办非学历

文化教育培训机构设置标准

    第一条 为规范本市民办非学历教育培训机构的市场准入，促进教育培训行业健康发展，根据《中华人民共和国民办教育促进法》、《重庆市民办非学历教育培训机构管理暂行办法》等法律规章的相关规定，结合本市实际，制定本标准。

第二条 本标准所称的民办非学历文化教育培训机构（以下简称“培训机构”），是指国家机构以外的社会组织或者个人，利用非国家财政性经费，在本市行政区域内面向社会举办的不具备学历教育资格、提供文化教育培训服务的非营利性教育培训学校或营利性教育培训公司。

经有关部门审批成立的文化教育培训机构，原则上不得开展文化教育培训以外的其他业务。

第三条 申请举办培训机构的社会组织应当具有法人资格，无不良诚信记录，总资产不少于200万元，净资产不少于100万元，资产负债率不超过50%。申请举办培训机构的个人应当热心教育事业，有教育管理经验，具有完全民事行为能力，无违法犯罪记录，个人总资产不少于100万元（其中货币资金不少于50万元）。

两个以上社会组织或自然人联合举办培训机构的，应当签订联合举办协议。

第四条 培训机构的负责人应身体健康，熟悉国家相关法律法规和方针政策，达到本科以上学历，具有一定学识水平和管理能力，无刑事犯罪或严重违规违法办学记录，有5年以上的教育培训工作经历，年龄不得超过67周岁。
第五条 培训机构应有稳定的办学经费来源。为确保培训机构开办初期的正常运转，同时在培学员不足50人的，举办者提供的初期办学经费应不少于20万元；同时在培学员为50—100人的，举办者提供的初期办学经费应不少于30万元；同时在培学员超过100人的，举办者提供的初期办学经费应不少于50万元。

第六条 培训机构应有满足培训要求、符合消防安全及卫生标准的培训场地和教学用房，有满足培训教学需要的设施设备、图书资料、生活及安全保障设施。

培训机构同时在培学员不足50人的，办学场所面积应不低于200平方米；同时在培学员为50—100人的，办学场所面积应不低于300平方米；同时在培学员为100—200人的，办学场所面积应不低于500平方米；同时在培学员超过200人的，生均办学场地面积原则上应达到3平方米。培训机构教学场地面积应不少于办学场所总面积的80%。

校舍系举办者自有的，需取得房产证，且产权清楚；校舍系举办者租赁的，租用期不得低于3年。未经消防部门验收合格的场所不得作为办学场所。

第七条 培训机构应配备与办学规模相适应的专职、兼职培训辅导和管理人员，并与员工依法签订劳动合同。培训机构聘任的专职培训辅导人员不得少于3人，专职培训辅导人员数量应不少于培训辅导人员总数的1/3。培训机构应配备2名及以上的行政管理人员，1名及以上具有会计从业资格证的财务人员，1名及以上的专职保安人员。

第八条 培训机构应在规定范围内开展培训活动，有科学的培训计划方案，并有明确的培训项目、培训目标、培训方式、培训内容、培训期限，配备相应的培训教材或讲义。

第九条 培训机构应健全完善以下管理制度：

（一）章程。非营利性培训学校的章程，应按照《民办教育促进法》及其实施条例相关要求制定；营利性培训公司的章程，应按照《公司法》规定的要求制定，并载明培训项目、培训形式、招生对象与规模、办学资金的来源和性质、终止办学的事由及善后处理办法等内容。

（二）收费和退费办法。培训机构应按照本市的有关管理规定，制定培训收费和退费办法，明确收费项目、收费标准，以及退费结算方法。

（三）财务管理制度。培训机构应根据国家有关法律、法规和本市的有关管理规定，依法完善培训费专用账户、收支管理等财务管理制度。

（四）培训管理制度。培训机构应加强培训辅导人员队伍建设，增强培训辅导人员责任心，强化培训管理，保证培训质量。

（五）劳动用工制度。培训机构应按照《中华人民共和国劳动合同法》要求，建立员工聘任、员工解聘、劳动合同签订、社保购买等劳动用工制度。

（六）安全稳定制度。培训机构应建立完善的安全管理制度，以确保培训机构正常开展培训活动，保障学员和员工生命财产安全，维护社会安全稳定。

第十条 社会组织或个人向有关部门提出申办培训机构时，应提交以下申报材料：

（一）申办报告

申办报告内容包括：举办者、负责人或法定代表人和拟定机构名称，培训地址，经费来源、数额及使用办法，培训项目，培训目标，培训对象，培训期限，培训形式，培训安排，培训条件（设施设备）等。

（二）资格证明材料

1.举办者为社会组织的，须提交机构代码证、法人登记证书，企业还须提交营业执照、企业信用信息查询报告；举办者为个人的，须提交身份证、公安部门出具的无犯罪记录证明、央行个人征信报告；联合举办的，须提交合作协议，并明确出资方式、出资数额、股权比例和各自权利、义务等。

2.拟任法定代表人和负责人的身份证、学历证书、资格证书，户籍所在地公安部门出具的无犯罪记录证明，央行个人信用报告及工作经历证明材料。

3.拟聘用的专兼职培训辅导人员名单和任教内容、身份证明、学历证明、从业资格证书或专业技术职务任职资格证明。

4.拟聘用的管理人员名单、所任岗位、身份证明、学历证明。

5.拟聘用的财会人员名单、所任岗位、身份证明和从业资格证明。

（三）资产及资金来源证明材料

举办者应提交相关资产和资金证明材料。举办者提供的初期办学经费应为货币资金，须及时存入培训机构的培训费专用存款账户。

（四）培训场地证明材料

1.培训场地所有权和使用权证明材料，包括场地产权证明、与房屋产权人签署的租赁协议等。

2.培训场地的消防安全验收合格证明。

（五）其他材料

1.章程。

2.培训计划方案，内容应包括：培训目标、培训课程、培训期限、培训安排、培训教材、培训方式、考核方式等。

3.劳动合同样本、培训合同样本及相关管理制度样本。

4.必要的教学设备和图书资料的购置证明材料。

第十一条 非营利性教育培训学校在同一区县（自治县）行政区域内增设教学点的，在符合设置条件标准，并报经主管部门备案后，可“一证多点”开展培训。
第十二条 营利性教育培训公司设立分支机构（分公司）的，应当符合本标准第四、五、六、七、八、九条的相关规定，并提交相应的申报材料。

第十三条 职业技能培训机构，艺术、卫生、体育、科技等特殊类培训机构，以及早教、教育家政服务、托管等非培训性质的市场服务机构，不适用本标准。
第十四条 与本标准不一致的市内相关规定，按照本标准执行。本标准由重庆市教育委员会负责解释。

第十五条 本标准自颁布之日起施行。

重庆市教育委员会办公室       主动公开     2014年10月14日印
- 8 -
- 7 -